
 

www.comune.laquila.it 
 

Settore SC04 Settore Politiche per il Benessere della Persona 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: ACCOGLIENZA MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI MENSILITÀ DI 

APRILE 2019. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA  N. 12/FAQ  IN 

FAVORE DI “FUTURAQUILA” DI  LEPORE LUCIA S.N.C. DELL’AQUILA.  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE 
 

 Con deliberazione n. 44 del 19 giugno 2019 il Consiglio Comunale ha approvato il 

“Documento Unico di Programmazione” per il triennio 2019/2021; 

 Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 19 giugno 2019 è stata disposta 

l’approvazione, ex art. 174, comma 3D.Lgs 267/2000 s.m.i., del Bilancio di Previsione 

2019/2021 e dei relativi allegati ex lege; 

 Con delibera di Giunta n. 279 del 1 luglio 2019 è stata disposta l’approvazione del piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2019/2021; 

 

PREMESSO ALTRESICHE 

 Con Decreto Sindacale n. 59 del 1 febbraio 2018, si è disposto il conferimento dell’incarico 

di dirigente del Settore Politiche per il Benessere della Persona in favore del Dott. Fabrizio 

Giannangeli e ciò con decorrenza dallo stesso 1 febbraio 2018 e per il periodo di anni tre; 

 

ATTESO CHE 

 La Legge n. 328/2000, “Legge Quadro per la definizione del sistema integrato di interventi 

e Servizi Sociali”,  all’art. 2, rubricato“Diritto alle prestazioni”, nell’ambito dei soggetti 

che hanno diritto di usufruire delle prestazioni e dei servizi del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali nel rispetto degli accordi internazionali, con le modalità e nei 

limiti definiti dalle leggi regionali, individua anche i cittadini di Stati appartenenti 

all’Unione Europea ed i loro familiari, nonché gli stranieri, individuati ai sensi dell’art. 41 

del testo unico di cui al Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286; 

 Al successivo art. 3, vengono definiti i principi per la programmazione degli interventi e 

delle risorse del sistema integrato di interventi e servizi sociali e che in tal senso i comuni, le 

regioni e lo Stato, promuovono azioni per favorire la pluralità di offerta dei servizi 

garantendo il diritto di scelta fra  gli stessi servizi; 

 Al susseguente art. 4, la Legge in menzione stabilisce che“Sono a carico dei comuni, singoli 

e associati, le spese di attivazioni degli interventi e dei servizi sociali a favore della persona 

e della comunità … le spese da sostenere a carico dei comuni e delle regioni sono a carico 

2866                   19/07/2019

GIANNANGELI FABRIZIO
Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 26-05-2017 2.00.00 a: 26-05-2020 1.59.59

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

www.comune.laquila.it 
 

delle risorse loro assegnate dal Fondo nazionale per le politiche sociali, nonché degli 

autonomi stanziamenti a carico dei propri bilanci”; 

 

RIPORTATO INOLTRE CHE 

 All’art. 6, la ridetta Legge 328/2000, ribadisce che “I Comuni sono titolari delle funzioni 

amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale, ivi compreso 

l’eventuale onere delle rette per i ricoveri in strutture residenziali … per i soggetti per i 

quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nel 

quale essi  hanno la residenza prima del ricovero, preventivamente informato, assume gli 

obblighi connessi all’eventuale integrazione economica”, 

 Al successivo art. 22, detta Legge disciplina gli interventi a beneficio dei minori in 

situazione di disagio,mediante il sostegno al nucleo familiare di origine e l’inserimento 

presso famiglie, persone e strutture comunitarie di accoglienza e per la promozione dei 

diritti dell’infanzia e dell’adolescenza; 

 Ai fini degli interventi previsti, ai minori italiani e stranieri residenti in situazione di disagio, 

sono assimilabili gli stranieri non accompagnati, per i quali devono essere garantiti i diritti 

stabiliti dalle convenzioni internazionali; 

 

RIPORTATO IN MERITO CHE 

 I termini per l’adozione dei nuovi Piani Distrettuali Sociali sono fissati, giusta L.R. n. 

4/2017 e deliberazione di Consiglio regionale n. 90/14 del 21 marzo 2017, al 30 settembre 

2017, con la precisazione che dal 1 luglio al 31 dicembre 2017, gli ambiti distrettuali sociali, 

di cui alla deliberazione di Consiglio Regionale n. 70/3 del 9 agosto 2016, garantiscono i 

servizi di cui al nuovo Piano distrettuale sociale o i servizi in corso di svolgimento; 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 26.09.2017, è stato approvato il nuovo 

Piano Distrettuale Sociale 2017/2018, trasmesso alla regione Abruzzo ai fini della relativa  

validazione entro il successivo termine di giorni 60; 

 Con nota prot. n. 112333 del susseguente 8 novembre, il Dirigente del Servizio 

Programmazione Sociale e Sistema Integrato Sociosanitario presso il Dipartimento per la 

Salute e il Welfare della Regione Abruzzo, ha comunicato la conclusione della verifica sul 

Piano in questione con esito di compatibilità positivo con il PSR 2016-2018,e ciò nelle more 

dell’adozione degli atti di Giunta Regionale di formale accertamento di detta compatibilità; 

 

RIPORTATO ALTRESÌ CHE 

 Con delibera n. 758 del 15 dicembre scorso, la Giunta Regionale ha provveduto ad 

approvare i Piani Sociale Regionale 2016-2018, con contestuale valutazione di merito e 

verifica di compatibilità dei piani Distrettuali presentati da ciascuno degli ambiti sociali 

regionali; 

 Con deliberazione n. 599 del 29 dicembre scorso, l’Esecutivo di questo Ente Locale ha tra 

l’altro preso atto dei contenuti della menzionata DGR n. 758/2017, dando nel contempo 

mandato al Dirigente all’adozione degli atti necessari a dare ottemperanza ai relativi 

contenuti;  

 Con Delibera di Giunta Comunale n.531 del 27 dicembre 2018 si è disposto di confermare 

l’attuale Piano Sociale Distrettuale d’Ambito 2017-2018 per l’annualità 2019; 

 

 

RAVVISATO PERTANTO CHE 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

www.comune.laquila.it 
 

 Occorre garantire la continuità delle prestazioni dei servizi essenziali programmati con il 

suddetto strumento, tra i quali quello denominato “Assistenza Minori e dei Minori Stranieri 

non Accompagnati”, al fine di assicurare il rispetto dei valori e dei diritti costituzionalmente 

tutelati; 

 

VERIFICATO IN MERITO CHE 

 Il sistema integrato di interventi e dei servizi sociali programmato deve garantire al 

cittadino, nell’ambito del Distretto socio-sanitario di appartenenza, l’erogazione di alcune 

prestazioni essenziali di assistenza sociale (cosiddetti LIVEAS), livelli che garantiscono 

un sistema di prestazioni e servizi sociali idonei ad assicurare alle persone (minori, 

anziani e disabili) ed alle famiglie, una qualità della vita e cittadinanza sociale, nonché 

pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli; 

 All’interno del menzionato Piano Distrettuale d’Ambito Sociale n. 1 “Comune 

dell’Aquila”, la collocazione dei Minori Stranieri non Accompagnati è riportata 

nell’ambito dell’Asse Tematico n. 4, Id 4.11,“Rette per minori stranieri non 

accompagnati, MSNA, collocati in strutture di accoglienza”; 

 

DATO ATTO A TAL UOPO CHE 

 I minori aventi diritto vengono periodicamente collocati con Decreti da parte del 

Tribunale dei Minori, nonché ad opera della Questura (in quest’ultimo caso soprattutto i 

minori stranieri non accompagnati), quando possibile, in strutture presenti sul territorio 

dotate di apposita autorizzazione comunale all’esercizio; 

 Con determinazione dirigenziale n. 133 del 4 marzo 2016, avente ad oggetto 

“Approvazione disciplinare per l’accoglienza di minori, gestanti e nuclei madre-bambino” 

si è approvato l’avviso pubblico finalizzato ad una manifestazione d’interesse rivolta a 

strutture di accoglienza, approvando nel contempo il relativo schema di lettera-contratto; 

 Con determinazione dirigenziale n. 648 del 31 ottobre 2016, è stato approvato l’albo dei 

soggetti che gestiscono strutture residenziali, regolarmente autorizzate, da destinare 

all’accoglienza di minori, gestanti e nuclei madre-bambino, nell’ambito del quale risulta 

regolarmente inserita “FUTURAQUILA” di Lucia Lepore S.N.C. dell’Aquila; 

 Con determinazione dirigenziale n. 2423 del 25/07/2018, è stato aggiornato l’Albo 

Comunale delle Strutture di Accoglienza; 

 

DATO ATTO ALTRESÌ CHE 

 Al momento del ricovero del minore, le Case di Accoglienza confermano la spesa 

giornaliera dovuta per l’ospitalità, inviandone comunicazione al Settore Politiche per il 

Benessere della Persona; 

 Il periodo di ricovero del minore presso la struttura non può essere predeterminato, in 

quanto determinato successivamente, all’esito dell’analisi della situazione familiare 

dell’interessato; 

 In conseguenza dei noti flussi di migranti, nonché dell’acuirsi delle problematiche riferite 

alle famiglie con fragilità sociali, l’andamento delle collocazioni dei minori presso le 

strutture ricettive in menzione ha registrato nel tempo un notevole incremento e che in 

particolare per l’annualità 2019 persistono i ricoveri disposti con precedenti 

provvedimenti in atti; 

 

CONSIDERATO CHE 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

www.comune.laquila.it 
 

 Per ciascun minore accolto presso le strutture di accoglienza viene redatta e sottoscritta, 

sia dal rappresentante della struttura che dall’Assistente Sociale di riferimento presso il 

Comune dell’Aquila, una lettera contratto;  

 Con determinazione dirigenziale n. 2136 del 4/7/2018, è stato approvato il nuovo schema 

di lettera-contratto per il collocamento di minori-Gestanti-Nuclei Madre-Bambino; 

 

PRESO ATTO IN MERITO CHE 

 Sulla piattaforma elettronica di questo Ente Locale, in data  30 aprile scorso è  pervenuta 

la fattura  n. 12/FAQ emessa da “FUTURAQUILA” di Lepore Lucia S.N.C, con sede in 

Via Celano n. 6/A - 67100 L’Aquila, P. IVA  01760220663, a fronte delle prestazioni 

rese dalla stessa con riferimento alla mensilità di  aprile 2019; 

 

RILEVATO CHE 

 Necessita pertanto provvedere alla liquidazione e al pagamento della menzionata fattura 

n. 12/FAQ, iscritta al RUF al n. 1104970  relativa al collocamento dei minori ivi 

individuati presso la suddetta struttura con riferimento al mese di  aprile  2019, e ciò 

previe le necessarie verifiche di legge;   

 

PRESO ATTO IN MERITO CHE 

 Unitamente alla nota prot.  46607 è  pervenuto il report dei minori ospitati presso soc. 

FUTURAQUILA di Lepore Lucia, riferito alle mensilità di aprile 2019, in atti 

dell’ufficio; 

 Con note del   7, 9, 21 e 23 maggio  scorso, prot. n.47542,  n. 48435, n.53473, n. 53665 e 

n.54659 ,  parimenti in atti, le Assistenti   Sociali dell’Ente assegnatarie dei casi, dott.ssa 

Anna Rita Graziani,  dott.ssa Annamaria Presutti, dott.ssa Antonella D’Amico, dott.ssa 

Luciana Ciampa e dott.ssa Anna Salzano,  hanno attestato la regolarità delle prestazioni 

rese rispetto alle attività oggetto delle fatturazioni in premessa; 

 

PRESO ATTO A TAL UOPO CHE 

 La Società in menzione risulta in regola con i versamenti delle ritenute fiscali sui redditi da 

lavoro dipendente e  dei contributi previdenziali ed assicurativi di cui all’art. 28, della Legge 

4 agosto 2006, n. 248, come da certificazione depositata agli atti dell’Ufficio; 

 Nel Bilancio di Previsione per il triennio  2019/2021 è stato istituito il capitolo di spesa n. 

69300, denominato “Minori Stranieri non Accompagnati”, collegato in quota parte al 

capitolo in entrata n. 37303, denominato “Trasferimenti per minori stranieri non 

accompagnati”, in cui confluiscono i fondi del Dipartimento delle Libertà civili e 

l’Immigrazione presso il Ministero dell’Interno; 

 Con determinazione dirigenziale n. 2551 del 3 luglio scorso è stata impegnata la somma 

di € 1.400.000,00 sul Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2019, cap. 69300 

denominato “Minori Stranieri non Accompagnati”, e ciò onde garantire la prosecuzione 

dell’azione di collocazione di minori presso le strutture di accoglienza autorizzate; 

 

ACQUISITE 

 Altresì agli atti del Settore, le schede riepilogative, rimesse dalle stesse Assistenti  Sociali, 

in ordine alla presa in carico dei soggetti individuati nella fattura; 

 

RITENUTO 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

www.comune.laquila.it 
 

 Per le ragioni che precedono, di liquidare e pagare in favore di “FUTURAQUILA” di 

Lepore Lucia  S.N.C , con sede in Via Celano n. 6/A - 67100 L’Aquila, P.IVA 

01760220663, la somma complessiva di € 21.600,00, sul conto corrente accesso presso la 

Banca Popolare dell’Emilia Romagna, IBAN IT67X0538703797000000153401, e ciò a 

saldo della fattura n. 12/FAQ  emessa dalla Società in menzione con riferimento alle 

prestazioni rese nel mese di  aprile 2019;  

 

DATO ATTO DA ULTIMO CHE 

 I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 

Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui 

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 

come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

 

CONSTATATO CHE  

 Le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle previsioni 

dell’art. 183, co.8, D.Lgs. 267/00 smi, fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di 

cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8; 

 

VERIFICATO il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

 

VISTI 

 La Legge n. 328/2000 smi; 

 Il D. Lgs 118/2011 e 267/2000 smi 

 Il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  

 Il report delle presenze dei minori ospitati presso la Casa di Accoglienza 

“FUTURAQUILA” di Lepore Lucia S.N.C.  riferito al mese di  aprile 2019; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

 Nel prendere  atto della regolarità del servizio di collocazione dei minori indicati nella 

fattura n. 12/FAQ   presso la casa di accoglienza in oggetto, relativamente al mese di  aprile 

2019, di prendere atto altresì che “FUTURAQUILA” di Lucia Lepore S.N.C, con sede in 

Via Celano n. 6/A - 67100 L’Aquila, P.IVA 01760220663, come da certificazione 

depositata agli atti dell’Ufficio, risulta in regola con i versamenti delle ritenute fiscali sui 

redditi da lavoro dipendente e con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi 

di cui all’art. 28, della Legge 4 agosto 2006, n. 248; 

 Di liquidare e pagare, per l’effetto ed alla luce delle verifiche e dei riscontri di cui in 

premessa, in favore della Società in menzione la somma complessiva di € 21.600,00, esente 

IVA ex art. 10, comma 1, DPR 633/72, a saldo della menzionata fattura n. 12/FAQ   

iscritta al RUF al n. 1104970  riferita alla erogazione del servizio di accoglienza in 

menzione relativamente al mese di aprile 2019; 

 Di far gravare la spesa complessiva di € 21.600,00, mediante imputazione capitolo 69300 

denominato “Minori Stranieri non Accompagnati” del Bilancio di previsione 2019/2021, 

confermando per il medesimo ammontare l’impegno 7411/19; 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

www.comune.laquila.it 
 

 Di disporre infine l’emissione del relativo mandato di pagamento in favore di 

“FUTURAQUILA” di Lucia Lepore , per il menzionato importo di € 21.600,00, Iva esente  

con accredito a valere sulla Banca Popolare dell’Emilia Romagna IBAN 

IT67X0538703797000000153401; 

 Di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria Generale ed al Settore proponente, 

per quanto di rispettiva competenza, oltre che al Settore Bilancio e Razionalizzazione, per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui alle disposizioni 

normative e regolamentari vigenti in materia, dando atto che diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 
 

  

 Il Responsabile del Procedimento 

 

 Graciela Rotilio 
 (Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

www.comune.laquila.it 
 

Settore SC04 Settore Politiche per il Benessere della Persona 

 

 

 

 

OGGETTO: ACCOGLIENZA MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI MENSILITÀ DI 

APRILE 2019. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA  N. 12/FAQ  IN 

FAVORE DI “FUTURAQUILA” DI  LEPORE LUCIA S.N.C. DELL’AQUILA.  

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti: 

ESERCIZIO CAPITOLO N° IMPEGNO IMPORTO 

2019 69300 7411/2019 21600 

2019 SOTTOIMPEGNO 7582/2019 21600 

2019 LIQUIDAZIONE 4607/2019 21600 

                        

                        

                        

 

      

L’Aquila, lì18/07/2019 

IL FUNZIONARIO ADDETTO 

Valentina Tarquini 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7 

VISTO 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

      

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(doc.to Firmato Digitalmente) 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


